5
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
LÂM ĐỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2025-2026

Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh trường THPT (1)
+
+
+
Họ tên học sinh (2)	    Nam:         Nữ:         (3)
Ngày sinh 	/ 	 / 	Nơi sinh: ....................................... Dân tộc
Tốt nghiệp THCS tại trường: 	 Năm học 2024  - 2025
Thôn (Tổ dân phố)………......... Xã (phường, thị trấn):.........................	 Huyện (TP):
Họ tên cha:	Dân tộc
Họ tên mẹ:	Dân tộc
Nơi thường trú: Tại số nhà.. ....................... đường............................................................................................................................
Thôn (khu phố) 	Xã (phường, thị trấn):	Huyện (TP):
Thời gian đăng ký thường trú: Từ ngày .......... tháng ..........  năm.................... đến nay.  Số điện thoại liên hệ (4):
* KẾT QUẢ XẾP LOẠI HỌC LỰC, HẠNH KIỂM CÁC NĂM HỌC THCS: (5)

	Lớp 6
	Lớp 7
	Lớp 8
	Lớp 9

	KQRL
	KQHT
	Điểm
	KQRL
	KQHT
	Điểm
	KQRL
	KQHT
	Điểm
	KQRL
	KQHT
	Điểm

Năm công nhận tốt nghiệp THCS: ................
	* GIẤY CHỨNG NHẬN ƯU TIÊN XÉT TUYỂN TRƯỜNG THPT KHÔNG CHUYÊN, TRƯỜNG  PTDTNT (7):
	HS gạch
Chéo X (3)

	Trường ghi
Đ hoặc S (6)

	a)
	- Con liệt sĩ:

	- Con thương binh, con bệnh binh, con những người được hưởng chế độ như thương binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên:

	- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; con của người hoạt động kháng chiến từ Tổng khởi nghĩa 19/8/1945 trở về trước:

	b)
	- Con Anh hùng lực lượng vũ trang, con Anh hùng lao động, con Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh, bệnh binh, con của người được hưởng chế độ như thương binh có tỷ lệ mất sức lao động dưới 81%:

	c)
	- Người dân tộc thiểu số, người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số:

	- Người học đang sinh sống, học tập tại các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

	Tổng số điểm Ưu tiên:

	(8)

	(9)

* GIẤY CHỨNG NHẬN ĐƯỢC CỘNG ĐIỂM KHUYẾN KHÍCH KHI Trường ghi
Đ hoặc S (6))
HS gạch
Chéo X (3)

XÉT TUYỂN VÀO TRƯỜNG THPT KHÔNG CHUYÊN, TRƯỜNG PTDTNT

Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp
với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia
như các cuộc thi, kì thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.
	Tổng số điểm Khuyến khích:

	(8)

	(9)

* GIẤY CHỨNG NHẬN ĐỐI TƯỢNG TUYỂN THẲNG TRƯỜNG THPT
(Không bao gồm trường THPT Chuyên, trường PT DTNT THPT) (10)
	HS gạch
Chéo X (3)

	Trường ghi
Đ hoặc S (6)

	· Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tại trường phổ thông dân tộc nội trú:

	· Giấy khai sinh đối với học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người:

	· Giấy xác nhận khuyết tật của UBND cấp xã (phường) theo Quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH  ngày 02/01/2019:

	· Giấy xác nhận đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao:

	· Giấy xác nhận đạt giải cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT:

	* GIẤY CHỨNG NHẬN ĐỐI TƯỢNG TUYỂN THẲNG TRƯỜNG PTDTNT (11):
	HS gạch
Chéo X (3)

	Trường ghi
Đ hoặc S (6)

	· Giấy khai sinh đối với học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người:

	· Giấy xác nhận đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học, kỹ thuật

Đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2025-2026 theo thứ tự ưu tiên như sau:

1. Đăng ký dự thi vào Trường THPT Chuyên (3):  Chuyên Thăng Long:		 Chuyên Bảo Lộc:
Môn thi Chuyên (NV1):	      Môn thi Chuyên (NV2):
2. Đăng ký dự tuyển vào trường Phổ thông Dân tộc nội trú: (3)
PT DTNT THCS&THPT tỉnh LĐ:                  PT DTNT THCS&THPT liên huyện phía Nam tỉnh LĐ:
3. Đăng ký dự tuyển vào trường THPT công lập: (12)
- Phương thức tuyển sinh theo địa bàn: Trường ..........................................................................
- Phương thức tuyển sinh theo nguyện vọng: (13)
+ Trường NV1:............................................................................
+ Trường NV2:
Nếu được trúng tuyển, em xin cam kết cố gắng học tập, rèn luyện đạo đức, tác phong, chấp hành nội quy của trường.
..………………, ngày …… tháng ………năm 2025
	CHA MẸ HỌC SINH
Tôi là (cha, mẹ, người giám hộ):...............................................
Tôi ký tên dưới đây xác nhận đã đọc kỹ, hiểu rõ và hoàn toàn nhất trí với nội dung trong đơn đăng ký.
 (Ký và ghi rõ họ tên)

	HỌC SINH
(Ký và ghi rõ họ tên)

	Xác nhận của cơ sở giáo dục
Ngày….....tháng …. năm 2025
HIỆU TRƯỞNG
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

Lưu ý: Học sinh giữ và nộp phiếu này khi làm thủ tục nhập học.

HƯỚNG DẪN GHI PHIẾU ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

I. Giải thích các ghi chú:

3

- (1): Ghi tên các trường thí sinh đăng ký dự tuyển.
- (2): Viết chữ in hoa phần họ tên học sinh.
- (3): Gạch chéo ở ô thích hợp.
- (4): Thông tin về việc tuyển sinh, kết quả tuyển sinh sẽ được gửi đến số điện thoại liên hệ đã đăng ký tại mục này. Trường hợp phát hiện sai sót về dữ liệu đăng ký tuyển sinh (nguyện vọng, môn thi,...) so với bản đăng ký đã nộp, chậm nhất là 10 giờ 00 ngày 26/5/2025, học sinh phải liên hệ với nơi nộp đơn đăng ký để điều chỉnh.
- (5): Ghi kết quả rèn luyện (KQRL), kết quả học tập (KQHT) của các năm THCS, quy ước: Tốt ghi “T”, Khá ghi “K”, Đạt ghi “Đ”, Chưa đạt ghi “CĐ”. Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học ở cấp trung học cơ sở được tính như sau:
a) Kết quả rèn luyện Tốt và kết quả học tập Tốt: 10 điểm.
b) Kết quả rèn luyện Khá và kết quả học tập Tốt hoặc Kết quả rèn luyện Tốt và kết quả học tập Khá: 9 điểm.
c) Kết quả rèn luyện Khá và kết quả học tập Khá: 8 điểm.
d) Kết quả rèn luyện Đạt và kết quả học tập Tốt hoặc Kết quả rèn luyện Tốt và kết quả học tập Đạt: 7 điểm.
đ) Kết quả rèn luyện Khá và kết quả học tập Đạt hoặc Kết quả rèn luyện Đạt và kết quả học tập Khá: 6 điểm.
e) Các trường hợp còn lại: 5 điểm.
- (6): Trường THPT kiểm tra kỹ và ghi nhận xét (đúng hoặc sai), nếu có sai sót phải ghi rõ sai sót.
- (7): Để cộng thêm điểm ưu tiên phải kèm giấy chứng nhận theo đơn này.
- (8): HS ghi tổng số điểm ưu tiên.
- (9): Trường THPT ghi tổng số điểm ưu tiên sau khi kiểm tra hồ sơ.
- (10): Để được Tuyển thẳng vào lớp 10 trường THPT không chuyên phải kèm giấy chứng nhận theo đơn này.
- (11): Để được Tuyển thẳng vào lớp 10 trường PT DTNT  phải kèm giấy chứng nhận theo đơn này.
- (12): HS chỉ chọn 1 trong 2 loại hình xét tuyển, phù hợp với quy định về vùng tuyển.
- (13): Trường THPT đăng ký ở nguyện vọng 2 phải cùng địa bàn, phương thức tuyển sinh với trường đăng ký ở nguyện vọng 1.
II. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên:

1. Tuyển thẳng vào trung học phổ thông không chuyên biệt các đối tượng sau đây:
· Học sinh tốt nghiệp THCS tại trường phổ thông dân tộc nội trú;
- Học sinh là người dân tộc rất ít người (gồm các dân tộc: Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Pu Péo, Si La, Ngái, Cống, Bố Y, Cơ Lao, Lô Lô, Mảng, Lự, Chứt, Pà Thẻn, La Ha, La Hủ - theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017của Chính phủ quy định về chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người)
· Học sinh khuyết tật có giấy xác nhận khuyết tật của UBND cấp xã (phường) theo Quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH  ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
· Học sinh đạt giải cấp quốc gia hoặc quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.
2. Tuyển thẳng vào trường phổ thông dân tộc nội trú THPT các đối tượng sau:
· Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh THCS thuộc đối tượng quy định đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học, kỹ thuật.
3. Chế độ ưu tiên:
Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười). Trong đó, nhóm 1: được cộng 2,0 điểm; nhóm 2 được cộng 1,5 điểm; nhóm 3 được cộng 1,0 điểm.
a) Nhóm đối tượng 1:
- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;
- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.
b) Nhóm đối tượng 2:
- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.
c) Nhóm đối tượng 3:
- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 612/QĐ- UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30/7/2024 của Ủy ban dân tộc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh tên huyện, xã, thôn đặc biệt khó khăn; thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
*Lưu ý khi xét diện ưu tiên:
- Học sinh sống tại các vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn, nhưng ở đó không có cơ sở trường học phải đi đến trường khác (không thuộc vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn) theo quy định phân luồng học sinh của các phòng GDĐT để học tập vẫn được cộng 1,0 điềm ưu tiên.
- Học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.
- Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, tuyển thẳng của học sinh phải nộp trước ngày hết hạn nhận hồ sơ mới được chấp nhận làm căn cứ để xét diện ưu tiên.
    Trong trường hợp học sinh thuộc hơn một đối tượng được hưởng ưu tiên nêu trên, chỉ được chọn loại ưu tiên cao nhất.
4. Chế độ được cộng điểm khuyến khích
a) Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia như các cuộc thi, kì thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.
b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười). Trong đó giải Nhất được cộng 1,5 điểm; giải Nhì được cộng 1,0 điểm; giải Ba được cộng 0,5 điểm.
III. Một số vấn đề về tuyển sinh trường THPT  (không bao gồm trường THPT chuyên và PT DTNT)
1. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh, điều kiện dự tuyển
- Đối tượng tuyển sinh: là người học đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên có độ tuổi theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT.
- Điều kiện dự tuyển: tốt nghiệp THCS tại tỉnh Lâm Đồng hoặc có nơi thường trú thuộc tỉnh Lâm Đồng.
2. Trường THPT công lập thực hiện phương thức tuyển sinh xét tuyển theo địa bàn (cấp xã, thôn) gồm:
- Các trường THPT trên địa bàn các huyện: Lạc Dương, Đam Rông, Đạ Huoai, Di Linh, Bảo Lâm, Đức Trọng, Lâm Hà.
- Thành phố Đà Lạt: Trường THCS&THPT Tà Nung, THCS&THPT Xuân Trường.
3. Ngoài các trường THPT nêu trên là nhóm trường THPT công lập thực hiện phương thức tuyển sinh xét tuyển theo nguyện vọng.
LƯU Ý:
1. Thứ tự ưu tiên xét tuyển lần lượt là: THPT chuyên; PT DTNT; THPT Công lập. Trường hợp đăng ký và có thể trúng tuyển ở nhiều loại hình trường khác nhau, Thí sinh chỉ được công nhận trúng tuyển vào 01 trường theo ưu tiên cao nhất trong danh sách các trường đã đăng ký.
2. Đơn đăng ký đồng thời các trường THPT công lập (không là trường chuyên biệt) có phương thức tuyển sinh khác nhau là đơn không hợp lệ.
[bookmark: _GoBack]3. Hạn nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường THPT công lập, THPT chuyên, PT DTNT: trước 17 giờ 00 ngày 25/5/2025.
4. Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, khuyến  khích, tuyển thẳng; giấy xác nhận nơi thường trú ….. nộp trước ngày hết hạn nhận hồ sơ dự tuyển mới được chấp nhận làm căn cứ để xét tuyển.
5. Thông tin học sinh đăng ký trong đơn đăng ký dự tuyển không được thay đổi sau khi hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển.